手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销

model  WM气动扩径定位销　重复定位精度：3μm
注意事项
P.121动作原理 型号表示 规格 能力曲线图 外形尺寸
气动扩径定位销
全般
系统参考范例
锥销（相当于圆销）
model WM-D
2 4
工件夹紧缸
5 6
(有着座面的涨紧下拉缸)
粗导销
削边销（相当于菱形销）
model WM-C
3 4
工件
（托盘）
工件 (托盘)
基板
必要事项
工件(托盘)
间
隙
着座气动扩径定位缸
Z 轴方向基准面
Z
WM-C（菱形销）
单个方向定位用( Y 轴)
（相当于菱形销）
WM-D（锥销）
确定基准位置 ( X 轴 / Y 轴)
（相当于圆柱销）
垂直
X
Y・ WM-D (锥销：基准定位用 )用于确定基准位置 (原点 )。
・ WM-C (削边销：单个方向定位用 )只对单个方向 (Y轴 )进行定位，
 所以必须进行相位的调整。安装时，应使WM-C (削边销 )的识别标记,
 垂直于连接WM-D (锥销 )的中心连线。
 (WM-C 本体的法兰上面刻印有表示定位方向的识别标记“▲”。 )
・ 工件孔径的指定范围为φ8～φ20 (单位：0.1mm) 。
・ 定位孔 (２处 ) 的孔加工精度必须保证在H8以上。
・ 定位销进行X轴方向、Y 轴方向的定位。
 Z 轴方向的定位需要另行设置着座。
・ 请在定位销的法兰上面与工件 (托盘 )之间留出间隙。
 (推荐间隙：0.5～1mm)
・ 定位缸不具有夹紧功能。
・ 应另行设置工件固定装置。
工件夹紧缸
工件(托盘)
工件夹紧缸
定位销仅有定位功能
1 关于定位用工件孔
5 着座的设置
6 工件夹紧缸的设置
・气动扩径定位销可以定位的工件重量可以通过定位力算出。
・ 定位力是指垂直于定位销轴心方向产生的推动工件的力量。
・ 各型号的定位力、可定位工件重量的计算方法请参照规格页。
2 关于定位力
3 关于菱形销的安装相位
4 关于定位销与工件孔的孔间距精度
可根据定位力计算出能
定位的最大工件重量。
・ 定位销的安装孔的孔间距精度应在±0.02mm以内。
・ ※1. 请在考虑容许偏心量（-C:菱形销）和定位销的间距精度基础上，
 将工件孔（托盘孔）的间距精度保证在「JIS B 0613 2級」规定的容
 许误差以内。 (有关详情请参照设计方面的注意事项。 )

model  WM气动扩径定位销　重复定位精度：3μm
注意事项
P.121动作原理 型号表示 规格 能力曲线图 外形尺寸
气动扩径定位销
全般
系统参考范例
锥销（相当于圆销）
model WM-D
2 4
工件夹紧缸
5 6
(有着座面的涨紧下拉缸)
粗导销
削边销（相当于菱形销）
model WM-C
3 4
工件
（托盘）
工件 (托盘)
基板
必要事项
工件(托盘)
间
隙
着座气动扩径定位缸
Z 轴方向基准面
Z
WM-C（菱形销）
单个方向定位用( Y 轴)
（相当于菱形销）
WM-D（锥销）
确定基准位置 ( X 轴 / Y 轴)
（相当于圆柱销）
垂直
X
Y・ WM-D (锥销：基准定位用 )用于确定基准位置 (原点 )。
・ WM-C (削边销：单个方向定位用 )只对单个方向 (Y轴 )进行定位，
 所以必须进行相位的调整。安装时，应使WM-C (削边销 )的识别标记,
 垂直于连接WM-D (锥销 )的中心连线。
 (WM-C 本体的法兰上面刻印有表示定位方向的识别标记“▲”。 )
・ 工件孔径的指定范围为φ8～φ20 (单位：0.1mm) 。
・ 定位孔 (２处 ) 的孔加工精度必须保证在H8以上。
・ 定位销进行X轴方向、Y 轴方向的定位。
 Z 轴方向的定位需要另行设置着座。
・ 请在定位销的法兰上面与工件 (托盘 )之间留出间隙。
 (推荐间隙：0.5～1mm)
・ 定位缸不具有夹紧功能。
・ 应另行设置工件固定装置。
工件夹紧缸
工件(托盘)
工件夹紧缸
定位销仅有定位功能
1 关于定位用工件孔
5 着座的设置
6 工件夹紧缸的设置
・气动扩径定位销可以定位的工件重量可以通过定位力算出。
・ 定位力是指垂直于定位销轴心方向产生的推动工件的力量。
・ 各型号的定位力、可定位工件重量的计算方法请参照规格页。
2 关于定位力
3 关于菱形销的安装相位
4 关于定位销与工件孔的孔间距精度
可根据定位力计算出能
定位的最大工件重量。
・ 定位销的安装孔的孔间距精度应在±0.02mm以内。
・ ※1. 请在考虑容许偏心量（-C:菱形销）和定位销的间距精度基础上，
 将工件孔（托盘孔）的间距精度保证在「JIS B 0613 2級」规定的容
 许误差以内。 (有关详情请参照设计方面的注意事项。 )

气动扩径定位销
全般
型号表示 规格 能力曲线图
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WK
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
H8
2
4 对应工件孔径
 S ： 标准径
 A□□□ ： 准标准径
其他特殊形状 (参考)
1
1 2 3 4
工件孔径（标准径）
08 ： φ8             mm
09 ： φ9             mm
10 ： φ10             mm
12 ： φ12             mm
13 ： φ13             mm
 1 ： 是指产品的版本信息。
设计编号
WM 0 12 1 -  D -  S
3 功能分类
 D ： 锥销（基准定位用）
 C ： 菱形销（单个方向定位用）
+ 0.022
 0
H8 + 0.022
 0
H8 + 0.022
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
15 ： φ15             mm
16 ： φ16             mm
18 ： φ18             mm
20 ： φ20             mm
H8+ 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.033
 0
锥销 菱形销
 S :标准径 A□□□ :准标准径
 8H8      8.1H8         ～ 8.8H8
 9H8      8.9H8         ～ 9.9H8
 10H8      10.1H8         ～ 11.3H8
 12H8      11.4H8         ～ 12.7H8
 13H8      12.8H8         ～ 14.2H8
 15H8      14.3H8         ～ 15.7H8
 16H8      15.8H8         ～ 16.9H8
  17.0H8         ～ 17.9H8

气动扩径定位销
全般
型号表示 规格 能力曲线图
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WK
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
H8
2
4 对应工件孔径
 S ： 标准径
 A□□□ ： 准标准径
其他特殊形状 (参考)
1
1 2 3 4
工件孔径（标准径）
08 ： φ8             mm
09 ： φ9             mm
10 ： φ10             mm
12 ： φ12             mm
13 ： φ13             mm
 1 ： 是指产品的版本信息。
设计编号
WM 0 12 1 -  D -  S
3 功能分类
 D ： 锥销（基准定位用）
 C ： 菱形销（单个方向定位用）
+ 0.022
 0
H8 + 0.022
 0
H8 + 0.022
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
15 ： φ15             mm
16 ： φ16             mm
18 ： φ18             mm
20 ： φ20             mm
H8+ 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.027
 0
H8 + 0.033
 0
锥销 菱形销
 S :标准径 A□□□ :准标准径
 8H8      8.1H8         ～ 8.8H8
 9H8      8.9H8         ～ 9.9H8
 10H8      10.1H8         ～ 11.3H8
 12H8      11.4H8         ～ 12.7H8
 13H8      12.8H8         ～ 14.2H8
 15H8      14.3H8         ～ 15.7H8
 16H8      15.8H8         ～ 16.9H8
  17.0H8         ～ 17.9H8

model  WK 注意事项动作原理 外形尺寸
气动扩径定位销
全般 P.105 型号表示 规格 能力曲线图气动扩径定位销　重复定位精度：30μm
WK
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
2
1
1 2 3
工件孔径
08 ： φ7.6~8.5 mm
09 ： φ8.5~9.5 mm
10 ： φ9.5~10.8mm
 0 ： 是指产品的版本信息。
设计编号
WK 0 09 0 -  D
3 功能分类
 D ： 基准销（基准定位用）
 C ： 菱形销（单个方向定位用）
基准销 菱形销
钢球CD
型号表示
工件孔径
 WK0080 WK0090 WK0100
 φ7.6～8.5 φ8.5～9.5 φ9.5～10.8
  0.030
 ±0.4 ±0.4 ±0.5
 0.45 0.6 0.8
 0.28 0.34 0.40
 0.21 0.25 0.30
  1.0
  0.4
  1.5
  0.4～0.5
  0～70
  干燥空气
 95 95 100
 型号
 工件孔径（标准径） mm
 重复定位精度 mm
 容许偏心量（C：菱形销） mm
 容许剪切载荷 ※1 kN
 定位销容量  定位侧
  cm3 释放侧
 最高使用压力 MPa
 最低动作压力 MPa
 耐压 MPa
 喷气清洁压力 MPa
 使用温度  ℃
 使用流体
 重量 g
注意事项
  ※1. 容许剪切载荷是根据钢球对活塞杆接触部位的面压算出的数值。
   若施加的剪切载荷超出记载值时，会造成工件孔变形，导致定位力达不到规定值。
规格
定位力和工件重量
定位力曲线图
 1. 能力表以及能力曲线图所示的「相位 1」、「相位 2」表示使工件向右
  图的↑方向移动时的定位力。
 2. 定位结束后，必须用工件夹紧缸等固定工件。
○ 相位１、相位２
相位1 相位2
0.30
0.25
0.20
0.15
0.10
0.05
0
0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
P : 供给气压 (MPa)
F
: 定

model  WK 注意事项动作原理 外形尺寸
气动扩径定位销
全般 P.105 型号表示 规格 能力曲线图气动扩径定位销　重复定位精度：30μm
WK
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
2
1
1 2 3
工件孔径
08 ： φ7.6~8.5 mm
09 ： φ8.5~9.5 mm
10 ： φ9.5~10.8mm
 0 ： 是指产品的版本信息。
设计编号
WK 0 09 0 -  D
3 功能分类
 D ： 基准销（基准定位用）
 C ： 菱形销（单个方向定位用）
基准销 菱形销
钢球CD
型号表示
工件孔径
 WK0080 WK0090 WK0100
 φ7.6～8.5 φ8.5～9.5 φ9.5～10.8
  0.030
 ±0.4 ±0.4 ±0.5
 0.45 0.6 0.8
 0.28 0.34 0.40
 0.21 0.25 0.30
  1.0
  0.4
  1.5
  0.4～0.5
  0～70
  干燥空气
 95 95 100
 型号
 工件孔径（标准径） mm
 重复定位精度 mm
 容许偏心量（C：菱形销） mm
 容许剪切载荷 ※1 kN
 定位销容量  定位侧
  cm3 释放侧
 最高使用压力 MPa
 最低动作压力 MPa
 耐压 MPa
 喷气清洁压力 MPa
 使用温度  ℃
 使用流体
 重量 g
注意事项
  ※1. 容许剪切载荷是根据钢球对活塞杆接触部位的面压算出的数值。
   若施加的剪切载荷超出记载值时，会造成工件孔变形，导致定位力达不到规定值。
规格
定位力和工件重量
定位力曲线图
 1. 能力表以及能力曲线图所示的「相位 1」、「相位 2」表示使工件向右
  图的↑方向移动时的定位力。
 2. 定位结束后，必须用工件夹紧缸等固定工件。
○ 相位１、相位２
相位1 相位2
0.30
0.25
0.20
0.15
0.10
0.05
0
0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
P : 供给气压 (MPa)
F
: 定

model  WK 注意事项动作原理
气动扩径定位销
全般 P.105 型号表示 规格 能力曲线图 外形尺寸气动扩径定位销　重复定位精度：30μm
WK
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
（mm）
 型号
 工件孔径（标准孔径） mm
 定位销直径   释放时（Max.）
  mm 全行程时（Min.）
 行程 mm
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 R
 WK0080 WK0090 WK0100
 φ7.6～8.5 φ8.5～9.5 φ9.5～10.8
 φ7.5以下  φ8.3以下  φ9.3以下
 φ8.5以上  φ9.5以上  φ10.8以上
 1.8 2.2 2.6
 34.0 35.0 35.5
 15.5 16.0 16.0
 9.5 10.0 10.5
 7.2 7.6 7.8
 2.5 3.0 3.5
 7.5 8.3 9.3
 3.5 4.0 4.5
 0.4 0.4 0.5
 6.7 7.5 8.3
 15.5 16.0 16.0
 R2.5 R3 R3
外形尺寸表以及安装部位加工尺寸表
-0.005

model  WK 注意事项动作原理
气动扩径定位销
全般 P.105 型号表示 规格 能力曲线图 外形尺寸气动扩径定位销　重复定位精度：30μm
WK
手动定位装置
VXF
手动扩径定位销
VX
气动扩径定位销
(小径型)
VRA/VRC
气动扩径定位销
WM
注意事项・其他
定位
   ＋
夹紧
夹紧
支撑
阀・连接器
定位
（mm）
 型号
 工件孔径（标准孔径） mm
 定位销直径   释放时（Max.）
  mm 全行程时（Min.）
 行程 mm
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 G
 H
 J
 K
 R
 WK0080 WK0090 WK0100
 φ7.6～8.5 φ8.5～9.5 φ9.5～10.8
 φ7.5以下  φ8.3以下  φ9.3以下
 φ8.5以上  φ9.5以上  φ10.8以上
 1.8 2.2 2.6
 34.0 35.0 35.5
 15.5 16.0 16.0
 9.5 10.0 10.5
 7.2 7.6 7.8
 2.5 3.0 3.5
 7.5 8.3 9.3
 3.5 4.0 4.5
 0.4 0.4 0.5
 6.7 7.5 8.3
 15.5 16.0 16.0
 R2.5 R3 R3
外形尺寸表以及安装部位加工尺寸表
-0.005